

undersøgellesobjekter. En afvisning af afhandlingen som ikke økonomisk relevant finder jeg derfor ikke motiveret, hvorimod man nok i bagklogskab kunne ønske, at udvalget havde lagt større pres på forfatteren for at få ham til at gøre sine intentioner helt klare og sætte dem i tydeligere relation til tidligere arbejder inden for området.

Erik Harsaae

Statistisk Institut, Aarhus Universitet

Nye danske bøger

ANDERSEN, FREDE m.fl.: *Dansk landbrug i 1985? Prognose over den danske landbrugsproduktions størrelse, regionale fordeling og struktur frem til 1985*. København: Den Kongelige Veterinær- og Landbohøjskoles Økonomiske Institut, 1974. 384 pp. Kr. 50,00.

Bogen gengiver resultaterne af en undersøgelse af den forventede udvikling i den danske landbrugsproduktions størrelse, regionale fordeling og struktur frem til 1985 foretaget på foranledning af Landbrugsraadet og De samvirkende danske Landboforeningers økonomisk-statistiske afdeling, især med det formål at danne grundlag for investeringsbeslutninger i landbrugets forsynings- og forædlingssektor. Udviklingen prognosticerer ved hjælp af en rekursiv lineær programmeringsmodel, der skulle afspejle de særlige produktionsvilkår i landbruget og hvis hovedprincip er, at landet er opdelt i 11 regioner, der igen er opdelt i fire bedriftsgrupper med hver sin produktionsmodel; gruppemodellerne sammenbindes først via restriktioner især i form af arealbegrænsninger, derefter sammenbindes regionmodellerne via na-

tionale restriktioner, hvorefter totalmodellen løses gennem maksimering af en kriteriefunktion.

ANDERSEN, STEFFEN ELKJÆR: *Reformen af det internationale valutasystem, oliekrisens finansielle følger og EF's økonomiske og monetære union*. København: Institutet for Fremtidsforskning, 1974. 100 pp.

I fremtidsforskningsinstitutets serie om perspektiver for EF-markedet er tidligere udkommet to bind (omtalt i *NT* 1974, nr. 1 og 2). Foruden nærværende tredje bind er under udarbejdelse yderligere syv rapporter om bl.a. den økonomiske vækst, energien, den økonomiske og monetære union og inflationen samt landbruget. Den foreliggende rapport gennemgår de seneste års udvikling i det internationale valutasystem med betydelig vægt på den politiske baggrund og udtaler sin fortrøstning til, at de rystelser og spændinger, der har præget det internationale finansielle system i de sidste halvandet år, er af ekstraordinær natur, og at man ikke behøver at afskrive en fremtid for fortidens faste valutakurser og EF's finansielle og valutारiske integration.

Betænkning om ny højere handelseksamen. Afgivet af udvalget vedrørende højere handelseksamens placering i den fremtidige erhvervsuddannelsesstruktur. Betænkning, 717. København: Statens Trykningskontor, 1974. 85 pp.

Udvalget har foretaget en gennemgang af og stillet forslag om en moderniseret udformning af uddannelsen til højere handelseksamen med det formål at styrke dennes stilling i uddannelsessystemet, bl.a.

gennem en mere differentieret uddannelse med opdeling af fagene i tre kategorier: fællesfag, tilvalgsfag og tilbudsfag. Den højere handelseksamen skal fortsat have den dobbelte målsætning både at sigte direkte mod erhvervslivet og kvalificere til fortsatte studier ved de videregående handelshøjskolestudier m.v.

Betænkning om selskabsbeskatning ved fusion.

Afgivet af den under finansministeriet nedsatte kommission om beskatningen af aktieselskaber og aktionærer. Betænkning 723. København: Statens Trykningskontor, 1974. 86 pp.

I nærværende delbetænkning fremsætter selskabsskattekommissionen forslag om en ny fusionslov, hvorefter der bl.a. indføres en mere almindelig adgang til gennemførelse af fusion mellem selskaber på de lempelige beskatningsvilkår, der efter 1967-loven dels ikke gælder alle selskaber, dels forudsætter tilladelse i hvert enkelt tilfælde. Som bilag til betænkningen findes oversigter over reglerne om beskatning ved fusion i en række andre lande.

Betænkning vedrørende kvindernes stilling i samfundet. Slutrapport afgivet af den af statsministeren nedsatte kommission vedrørende kvindernes stilling i samfundet. Betænkning, 715. København: Statens Trykningskontor, 1974. 222 pp.

Den tiende og afsluttende betænkning fra den i 1965 nedsatte kvindekommision former sig i det væsentlige som et sammendrag af de vigtigste redegørelser og synspunkter i de tidligere betænkninger. Et flertal blandt kommissionens medlemmer foreslår ved lov oprettet et permanent ligestillingsråd, der skal have til opgave at

følge og fremme ligestillingen mellem kvinder og mænd inden for familielivet, i undervisning og uddannelse, på arbejdsmarkedet og i samfundslivet. Betænkningen foreligger også i en engelsk udgave.

BREDO LARSEN, JØRGEN: *EF-litteratur. Katalog/Bibliografi.* Bd. 1. 1974. Århus: Handelshøjskolen, Biblioteket, 1974. 94 pp. Kr. 20,00.

Oversigt over periodiske publikationer fra EF på dansk, engelsk, tysk og fransk med angivelse af på hvilke århusianske biblioteker, de findes (Danmarks Journalisthøjskoles bibliotek, Handelshøjskolens bibliotek, Statsbiblioteket samt visse institutbiblioteker ved Aarhus Universitet). Det er hensigten også at udsende et bind, der registrerer monografier og derefter at å jourføre de to bind hvert andet år.

BRINCH, JENS: *Kapitalakkumulation i Danmark efter 1940. Et forsøg på en konkret konjunkturanalyse.* København: Politisk Revy, 1974. 112 pp. Kr. 16,00.

Hovedsynspunktet i denne analyse af de sidste 30 års økonomiske udvikling i Danmark er, at der med opnåelsen af fuld beskæftigelse omkring 1960 indtrådte et vendepunkt for udviklingen, idet betingelserne for profitskabelse ændrede sig og perioden efter har bl.a. været karakteriseret ved en overgang fra ekstensiv til intensiv kapitalakkumulation med en produktivitetforøgelse på næsten det dobbelte i 1960'erne i forhold til 1950'erne. Dette ses som et udslag af det mere generelle fænomen, at kapitalismens krisetendenser nu giver sig andre udslag end tidligere, bl.a. på grund af verdensmarkedets betydning og omfanget af den statslige regu-